

GŁOS POMORZA

PISMO CODZIENNE

WYDAWCA: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „WIEDZA” • ADRES REDAKCJI: GRUDZIĄDZ, UL. MAŁOGROBŁOWA NR. 3
TELEFONY: ADMINISTRACJA 1215, REDAKCJA 1219, DYREKTOR 1210 • Druk: Drukarni Pomorskiej „WIEDZA” NR. 7 w Grudziądzu

Lok 3

428

Grudziądz, — środa, dnia 8 stycznia 1947 r.

Nr. 5

Suwerenni głupcy i zależni geszefciarze

Dzisiejszy stan życia w Polsce cechuje w wielu wypadkach połowiczność. Polska nie jest państwem kapitalistycznym, ale i nie jest państwem socjalistycznym. W Polsce nie ma wielkich przemysłowców, ale duża część handlu jest w rękach prywatnych, w Polsce istnieją pewne ograniczenia polityczne (np. niemożność zrzeszania się elementów faszystowskich), ale nie ma dyktatury.

Ta połowiczność, będąca wynikiem zarówno ideowych założeń twórców nowego Państwa Polskiego, jak i wynikiem sytuacji geopolitycznej i międzynarodowej, w jakiej znalazła się Polska po klęsce hitleryzmu, stworzyła pewne nieporozumienia i dysproporcje.

Ci, którzy rządzą Polską przez lat 13 przed wrześniem — sanacja i jej endecy i oenerowscy kuzynowie, nie pogodzili się jeszcze z myślą, że przegrali ostatecznie swoją stawkę. Wszelkimi sposobami starają się podkopać Nową Polskę. Jednym z tych sposobów jest szepciana w kraju a wykrzykiwana przez megalomany niektórych zagranicznych radiostacji „propaganda”.

Ulubionym chwytym tej propagandy, wygłaszanej w rozmaitych tonacjach przez arcyszerokie wachlarz zależnych geszefciarzy od Hemara do Andersa, jest twierdzenie o rzekomej sowietyzacji Polski, o 17-ej republice itd.

Połowiczność, o której mówiliśmy, stwarza, że wielu naszych petit bourgeois, powtarza hemarowsko-andersowskie bzdury, w świętym oburzeniu i suwerennej głupocie. Właściciel sklepu z artykułami spożywczymi w Rybniku i majster krawiecki z czterema czeladnikami i dyplomem mistrzowskim w Augustowie i jubiler i zegarmistrz w Lublinie i restaurator II kategorii na Powiślu i posiadacz 49 i pół hektara gruntu, reszty z dawnej świetności majątku i dwupiętrowy kamienicznik powtarzają te bzdury, obawiając się, że łagodna rewolucja może przekształcić się w mniej łagodną, że mogliby utracić swoje sklepy i warsztaty, domy czynszowe i hektary. Oficjalne oświadczenia nie przekonują ich, nie wierzą własnym oczom, natomiast wierzą własnym uszom zwłaszcza przygłotnikowi, nastawionym na Londyn.

Dlatego część ich jest przeciw każdemu rządowi, który jest rządem lewicy. Nic to, że powodzi im się zupełnie dobrze. Oni — najlepiej usytuowani — najbardziej narzekają. Straszna 17-ta republika — a gdyby pomyśleli rozsądnie, na dalszy dystans, zrozumieliby przecież, że właśnie lewicowy rząd w Polsce, do którego Związek Radziecki ma zaufanie, jest najlepszym gwarantem, że 17-ej republiki nie będzie.

Deklamując o „prawdziwej suwerenności i prawdziwej demokracji”. A suwerenność pojmują w ten sposób, że lekceważąc mową o Ziemiach Zachodnich, o najistotniejszej podstawie suwerenności gospodarczej i politycznej Państwa Polskiego. Londyńscy zależni geszefciarze z emigracji nawet darują Niemcom Ziemię Zachodnią, niczem Zagłoba, który szwedzkiemu królowi Niderlandy ofiarował. Są suwerenni w gębie, a zależni w duszy i portfelu.

A demokrację pojmują w ten sposób, że od chwili powstania Państwa Polskiego gardlują o kartkach wyborczych, a kiedy kartka wyborcza już jest, to zapominają o niej, a przypominają sobie o nożach i browningach.

Marszałek Montgomery w Moskwie

Londyn (PAP). Szef brytyjskiego sztabu imperialnego — marszałek Montgomery wyjechał w sobotę, dnia 4 bm. do Moskwy na zaproszenie szefa sztabu radzieckiego — marszałka Aleksandra Wasilewskiego. Montgomery odleciał samolotem RAF w towarzystwie swego sztabu oraz radzieckiego attache wojskowego w Londynie — płk. Gorzkowa, który ma pełnić rolę tłumacza. Montgomery zamierza zatrzymać się w Berlinie, gdzie odbędzie konferencję z szefem sztabu brytyjskiego w strefie okupacji brytyjskiej — gen. sir Bryan Robertsonem. Do Moskwy przybędzie Montgomery w początkach przyszłego tygodnia. Przed odlotem Montgomery oświadczył: „Udaję się do Moskwy jako żołnierz. Pragnę złożyć hold armii radzieckiej, tej potężnej i wielkiej armii, która odegrała tak doniosłą rolę w walce o zwycięstwo państw sprzymierzonych nad państwami osi. Pragnę nawiązać przyjazny kontakt z armią radziecką i mam nadzieję, że z tego przyjaznego kontaktu wyniknie wzajemne zrozumienie i zaufanie. Wierzę, że będzie to z korzyścią dla obydwu stron”.

Na zapytanie, czy marszałek Montgomery spodziewa się zobaczyć Stalina, szef brytyjskiego sztabu imperialnego odpowiedział, że ma taką nadzieję, ale sprawa ta nie od niego zależy. Spodziewa się on zobaczenia w Moskwie wielu dawnych przyjaciół. Poznał on już wielu generałów radzieckich i z przyjemnością odnawia starą przyjaźń.

Moskwa, 6. 1. — W poniedziałek

po południu przybył do Moskwy drogą powietrzną szef brytyjskiego sztabu głównego marszałek Montgomery, który swój lot z Londynu do Moskwy przerwał w Berlinie.

Na lotnisku w Moskwie marszałek Montgomery został powitany przez szefa radzieckiego sztabu głównego marszałka Wasilewskiego. Obaj marszałkowie wymienili przy powitaniu serdeczny uścisk dłoni.

BŁOK DEMOKRATYCZNY

wskazuje narodowi polskiemu drogę do szybkiego zaleczenia ran wojennych i osiągnięcia dobrobytu w najbliższym już czasie. Mówi o tym jasno i wyraźnie

trzyletni plan gospodarczy.

Zamachy bombowe w Egipcie

Londyn (PAP). Agencja Reutera donosi, że na brytyjski pociąg wojskowy, którym jechał transport żołnierzy do Palestyny, rzucono kilka granatów. Sprawcy zbiegli. Rannych umieszczono w szpitalu w Kairze.

UNRRA kończy swoją działalność

Z dniem 1 stycznia instytucja, która tyle dobrego przyniosła wyniszczonym przez wojnę narodom świata, popularna UNRRA przechodzi w stan likwidacji. W roku 1947, mniej więcej do dnia 1 kwietnia, realizowane będą jedynie dostawy zaległe.

Należy podkreślić, że plan dostaw UNRRA dla Polski, obliczony ogółem na 447 milionów dolarów został już wykonany w zgorą 80%. Mniej więcej 55% wartości dostaw stanowiły artykuły konsumcyjne, żywność oraz odzież i obuwie. Trudno zaprzeczyć, że UNRRA w poważnym stopniu przyczyniła się do złagodzenia przeżywanego przez nas w okresie powojennym kryzysu, że do-

mogła do realizacji przydziałów kartkowych, z których korzystał w pierwszym rzędzie świat pracy, ludzie przyczyniający się swoim wysiłkiem miłośni, czy mózgowi do przyspieszenia dzieła odbudowy kraju, — zgodnie zresztą z samym założeniem akcji, mającej na celu umożliwienie krajom zniszczonym rychło zagospodarowanie się na nowo.

Przed wprowadzeniem stanu wyjątkowego w Palestynie

Londyn (PAP). Agencja Reutera donosi o nowych aktach sabotażu i terroru ze strony tajnych organizacji ży-

dowskich w Palestynie. Wojskowe samochody brytyjskie wjechały na miny elektryczne umieszczone na centralnych szosach Palestyny. Kilka samochodów wyleciało w powietrze. Są zabici i ranni. Równocześnie wojska brytyjskie przeprowadzają oblavy i masowe rewizje. W różnych miejscowościach Palestyny odbywają się masowe aresztowania osób podejrzanych o udział w walce z wojskami brytyjskimi.

Zagranica w kilku wierszach

— Przedstawiciel Stanów Zjedn. w komisji ONZ, dla spraw energii atomowej Baruch ustąpił ze swego stanowiska. Prezydent Truman przyjął rezygnację Barucha.

— Sekretarz stanu Byrnes wręczył sekretarzowi generalnemu ONZ Trygve Lie tekst traktatu pokojowego z Włochami, uzgodniony ostatecznie na ostatnich posiedzeniach Rady ministrów spraw zagranicznych, odbytych w Nowym Jorku.

— W Brukseli odbyła się konferencja belgijskiego i holenderskiego ministra spraw zagranicznych w celu skoordynowania polityki obu krajów wobec Niemiec.

— W więzieniu norymberskim popełnił samobójstwo dr Karl Westphal, prawnik hitlerowski, którego proces miał się rozpocząć w pierwszych dniach lutego.

— Z Szanghaju donoszą o katastrofie lotniczej, która spowodowała śmierć 35 pasażerów.

— Prasa radziecka donosi, że zakłady budowy traktorów przystąpiły w lipcu 1946 do budowy nowego typu traktora gąsienicowego. Nadaje się on do robót rolnych na każdym gruncie i zużywa mniej paliwa od dawnych typów traktorów.

— Dziś rozpoczęła swe obrady Rada Bezpieczeństwa. Pierwszym punktem obrad jest statut dla nowego miasta Triestu.

— Wczoraj minister Byrnes wydał przyjęcie na cześć de Gasperi.

PRZED USUNIĘCIEM OSTATNICH PRZESZKÓD

Organ armii czecosłowackiej o stosunkach polsko-czechosłowackich

Praga (PAP). W przeglądzie polityki zagranicznej za rok ubiegły, organ centralny armii czecosłowackiej „Obrana Lidu” stwierdza między innymi, że stanowisko Czechosłowacji jest obecnie bez porównania korzystniejsze, aniżeli było przed wojną. Podczas gdy dawniej Czechosłowacja otoczona była z dwóch stron przez Niemcy, dzisiaj ma ona jako sąsiadów pokonane Niemcy i wielkiego słowiańskiego sprzymierzeńca — Związek Radziecki. Sojusz i pakt przyjaźni ze Związkiem Radzieckim pozwoliły Czechosłowacji na nawiązanie dalszych przy-

jaznych stosunków z innymi państwami słowiańskimi. „W ubiegłym roku — pisze „Obrana Lidu” — stała się faktem dokonany umowa o przyjaźni i wzajemnej pomocy z Jugosławią. Niewiele brakuje, aby zawarto podobną umowę z Polską. Wierzymy, że okres zbliżających się rokowań o problemach niemieckich, przypominający nam jak i Polakom wspólne interesy polityczne, doprowadzi do usunięcia ostatnich przeszkód i doprowadzi do zrealizowania politycznego układu wzajemnej przyjaźni”.

Swoiście interpretują sojusz polsko-radziecki. „My też za sojuszem” — a miesiącami miedlą historię o zrabowanym przez marudera sowieckiego zegarku, a ślepi są na pochodzenie samolotów i czołgów Wojska Polskiego, surowca w fabrykach włókienniczych i radzieckiej pomocy w odbudowie, słyszą, że „zabrali prosiaka”, a nie słyszą potężnego „Tak jest” Stalina w sprawie naszych granic na Odrze i Nysie.

Powiadają „nienawidzimy Niemców”, a nie chcą zrozumieć, że Anglosasi nie zwalczają Niemców, a nawet pomagają im w odbudowie, widząc w nich ewentualnego przyszłego sprzymierzeńca. Nie chcą zrozumieć, że właśnie Związek Radziecki, tak jak Polska w ostatniej wojnie doświadczony, jest realną i aktualną siłą antyniemiecką.

Nie chcą zrozumieć, że droga, którą

kroczy, jest jedyną drogą, że innej nie ma — zarówno w naszej polityce międzynarodowej, jak i wewnętrznej. Brak im poczucia odpowiedzialności za własne słowa i własne czyny. Oni, którzy żadnej odpowiedzialności na żadnym odcinku pracy na siebie nie biorą, nie rozumieją poczucia odpowiedzialności w obozie lewicy, w obozie demokracji.

Mimo to wszystko — wierzymy, że i oni przejrzą. Niezależni geszefciarze z emigracji, zbankrutowani politykerzy, mała grupka ludzi dnia wczorajszego. Ale obalamuceni i obawiający się, którzy nie mają się czego obawiać, ludzie średniego stanu. Trzeba, żeby tylko uczciwie zastanowili się — a wtedy i oni dołączą się do wielkiego wspólnego wysiłku. Im prędzej to uczynią — tym lepiej dla nich.

Jerzy Rawicz.

